
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 8488, 29467749; e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2023.gada 21.jūnijs                                                                                protokols Nr. 13. 
 

LĒMUMS Nr. 10. 

Par deklarācijas par vēsturiskajiem notikumiem Ķekavas novadā un turpmāku  

rīcību vēsturiskās atmiņas saglabāšanai apstiprināšanu 
 

 

Izskatot nepieciešamību Ķekavas novada domei paust savu nostāju attiecībā uz vēsturiskajiem 

notikumiem Ķekavas novadā, konstatēts:  

1. Ķekavas novada domes priekšsēdētājs ar 2023.gada 6.februāra rīkojumu Nr.1-1/23/9 “Par darba 

grupas izveidi (deklarācija par vēstures notikumiem)” izveidoja darba grupu, kuras mērķis ir 

izstrādāt Ķekavas novada domes sēdē apstiprināmu deklarāciju, ar kuru Ķekavas novada dome 

uzskaitītu būtiskākos novada vēstures notikumus, nepieciešamības gadījumā paustu savu 

attieksmi pret tiem, kā arī definētu novadā turpmāk organizējamos atceres pasākumus un 

noteiktu turpmāk kopjamās vēsturisko notikumu atceres vietas;  

2. darba grupa ir sanākusi uz četrām sēdēm; 

3. darba grupa ir izstrādājusi domes deklarācijas projektu par vēsturiskajiem notikumiem Ķekavas 

novadā un turpmāku rīcību vēsturiskās atmiņas saglabāšanai, kurai pievienots būtiskāko 

Ķekavas novada teritorijā risinājušos vēsturisko notikumu saraksts. 

 

Pamatojoties uz: 

- Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, trešo un ceturto daļu, un 10.panta pirmās 

daļas 19.punktu;  

- kā arī, ņemot vērā Ķekavas novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 2023.gada 

14.jūnija sēdes atzinumu, 

 

Atklāti balsojot 

ar 14 balsīm “Par” (Aigars Vītols, Andris Ceļmalnieks, Edgars Brigmanis, Elīna Rasnace, Gatis 

Līcis, Indra Priede, Inese Jēkabsone, Ineta Lazda, Ineta Romanovska, Juris Žilko, Karina Putniņa, 

Kristīne Legzdiņa, Rihards Gorkšs, Voldemārs Pozņaks), “Pret” – nav,  

“Atturas” – 3 (Arnolds Keisters, Dace Cīrule, Juris Jerums),  

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt deklarāciju par vēsturiskajiem notikumiem Ķekavas novadā un turpmāku rīcību 

vēsturiskās atmiņas saglabāšanai un tās pielikumu “Svarīgāko vēsturisko notikumu 

hronoloģija” (pielikumā). 

2. Turpmāko gadskārtējo budžetu izstrādāšanas procesā ņemt vērā deklarācijā norādītās prioritātes 

un pieejamo finanšu līdzekļu ietvaros nodrošināt to īstenošanu. 

3. Aicināt Ķekavas novada izglītības un kultūras iestādes pievērst īpašu uzmanību tam, lai 

izglītojamie apgūtu novada vēstures pamatus, jo īpaši attiecībā uz deklarācijas pielikumā 

noteikto. 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

2 

4. Atbalstīt novada muzeju centienus nodrošināt informācijas pieejamību jauniešiem par 

vēsturiskajiem notikumiem. 

5. Gadskārtējo budžetu veidošanas procesā paredzēt pietiekamus finanšu līdzekļus vēsturiskās 

atmiņas kopšanas, patriotiskās audzināšanas un latviskās dzīvesziņas veicināšanas pasākumu 

īstenošanai. 

6. Motivēt novadniekus veidot un attīstīt kopienas, par pamatu ņemot attiecīgās teritorijas 

vēsturisko identitāti, tostarp atzīmējot arī savai apkaimei svarīgus vēstures notikumus, un 

kopjot tradīcijas. 

7. Rast risinājumu Nāves salas pieejamības nodrošināšanai visiem interesentiem. 

 

 

Sēdes vadītājs:                Juris Žilko 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 38.panta ceturto daļu un Ķekavas novada pašvaldības nolikuma 

36.punktu sēdes vadītāja Jura Žilko vietā protokolu paraksta viņa pienākumu izpildītājs 

Ķekavas novada domes priekšsēdētāja 2.vietnieks   (*PARAKSTS)   Valts Variks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

3 

Pielikums 

Ķekavas novada domes 

2023.gada 21.jūnija sēdes  

lēmumam Nr. 10. (protokols Nr. 13.)      

 

Deklarācija par vēsturiskajiem notikumiem Ķekavas novadā un turpmāku rīcību 

vēsturiskās atmiņas saglabāšanai 

 

Apzinoties vēstures notikumu un to interpretācijas nozīmi valsts, tautas un novada turpmākajā 

attīstībā, Ķekavas novada dome uzskata par nepieciešamu paust savu attieksmi par būtiskākajiem 

vēstures notikumiem, kas noritējuši Latvijā un Ķekavas novadā, un sniegt vadlīnijas vēsturiskās 

atmiņas saglabāšanai. 

 

Deklarācijas mērķis 

 

Šīs deklarācijas mērķis ir identificēt svarīgākos tagadējā Ķekavas novada vēsturiskos 

notikumus un noteikt prioritāros virzienus turpmākai Ķekavas novada institūciju un iestāžu 

darbībai, lai veicinātu Satversmes preambulā noteikto mērķu sasniegšanu, jo īpaši, lai garantētu 

latviešu nācijas, tās valodas un kultūras pastāvēšanu un attīstību cauri gadsimtiem.  

 

Vēsturiskais ievads 

 

Mūsdienās Ķekavas novadu veido Ķekavas pagasts un pilsēta, Baldones pagasts un pilsēta, Baložu 

pilsēta un Daugmales pagasts. 

 

Ķekava un Ķekavas pagasts 

Nosaukumu šai apdzīvotajai vietai devusi upe Ķekava. Pēc Konstantīna Karuļa domām 

“ķekava” ir sens baltu cilmes vārds un tā pirmās daļas pamatā ir senindoeiropiešu valodas sakne 

“kek –“ ar nozīmi liekt, līks, bet izskaņa “- ava” veidojusies no “au[e]”- aprasināt, mitrināt, tecēt. 

Tas norāda arī uz to, ka Ķekaviņa savā tecējumā ir līkumaina, ar asiem pagriezieniem. 

Arheoloģiskie izrakumi pierāda, ka Ķekavas apkaimē 5. – 9. gadsimtā dzīvojuši zemgaļi, bet 

ap 12. – 13. gs. ienākuši lībieši. Šobrīd zināms, ka Ķekavas vārds pirmo reizi minēts 1435. gadā 

saistībā ar Ķekavas muižu un ūdensdzirnavām Livonijas ordeņa un Rīgas prāvesta zemes strīda 

dokumentos. Ķekavas zemi gadsimtu gaitā postījuši kari – Ķekavas kauja 1812. gada kara Krievijā 

ietvaros, nemieri 1905.-1906. gadā, Pirmais pasaules karš, Latvijas Neatkarības karš, Otrais 

pasaules karš. Visā Ķekavas novadā ir liels skaits kritušo karavīru piemiņas vietu. Padomju 

okupācijas laikā šeit tika izveidots kolhozs „Ķekava” un uzcelta putnu fabrika, līdz ar kuru izauga 

tās strādnieku ciemats ar daudzstāvu apbūvi. Pilsētas statuss Ķekavai piešķirts 2022. gada 1. jūlijā. 

Ķekavas pagastā atrodas lielākas un mazākas apkaimes ar nozīmīgu kultūrvēsturisko 

mantojumu, piemēram, Katlakalns, Valdlauči, Rāmava, Plakanciems, Mellupi, Bērzmente. 

Vēsturiski senākais pagasts tagadējā Ķekavas pagasta teritorijā bija Katlakalna pagasts.  17. 

gadsimtā tika izveidota Katlakalna luterāņu draudze uzcelta pirmā baznīca un iekārtots pastorāts. 

Katlakalna evaņģēliski luteriskā baznīca ir Valsts nozīmes arhitektūras un mākslas piemineklis.  

 

Baldone pazīstama kā senākā kūrvieta Latvijā – dibināta 1797. gadā. Baldones sērūdens un 

ārstnieciskās dūņas, kā arī skaistā daba ar mežiem un kalniem ir vērtīgs resurss, kas saista cilvēkus 

arī mūsdienās. Baldonē ir saglabājusies bijušo kūrorta vasarnīcu koka arhitektūra, kā arī kūrvietas 

dibinātājam F. G. fon fon Līvenam piederējusī Mercendarbes muiža, kuras durvju komplekts ir 

valsts nozīmes mākslas piemineklis. Baldones pagasts izveidots 19. gadsimta otrajā pusē, 1924. 

gadā tam pievienots Mercendorfas jeb Mercendarbes pagasts, bet 1991. gada 12. jūnijā Baldonei 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

4 

piešķirts pilsētas statuss. 2008. gadā izveidots Baldones novads, kas 2021. gadā pievienots Ķekavas 

novadam.  

 

Baložu pilsēta novadā ievērojama ar tās industriālo mantojumu. Baložu pilsētas nosaukums 

cēlies no kādreizējās Baložu mežniecības nosaukuma. 1947. gadā tika izveidota kūdras fabrika 

"Baloži", ap kuru izveidojās strādnieku ciemats, kas 1958. gadā kļuva par pilsētciematu. Kūdras 

fabrikas ciemats ir vecākā pilsētas daļa. Pilsētas tiesības piešķirtas 1991. gada 14. novembrī, 

vienlaikus iekļaujot pilsētas teritorijā tuvējās dārzkopības sabiedrības. 2009. gadā Baloži tika 

iekļauti Ķekavas novadā. 

 

Daugmales pagasts izveidojies pie vēsturiskās Pikstezeres muižas.  

Daugavas ūdensceļa tuvumā tika uzcelta Jaunā jeb Daugavas muiža. 18. gadsimta vidū muižas 

nonāca fon Līvenu dzimtas īpašumā un ieguva Veclīves un Jaunlīves nosaukumu. Netālu atradās 

Brambergas jeb Bramberģes muiža. 19. gadsimta nogalē tika izveidots Līves-Bramberģes pagasts, 

kurš 1925. gadā 1. pārdēvēts par Daugmales pagastu. Daugmales pagasts ievērojams ar pagastā 

esošo Daugmales pilskalnu – tas apdzīvots jau 2. gadu tūkstotī pirms mūsu ēras, bet  no 10. līdz 12. 

gadsimtam pilskalns bija lielākais tirdzniecības un amatniecības centrs Baltijā, ko apdzīvoja zemgaļi 

un lībieši. Daugmales pagasts īpaši cieta Pirmā pasaules kara laikā. 1915. gada rudenī pagasta 

teritorijā izveidojās Ikšķiles priekštilta nocietinājumi jeb Nāves sala.                                                                

 No 1916. gada aprīļa līdz septembrim Nāves salu kopā ar krievu armijas daļām aizstāvēja 3. 

Kurzemes un 2. Rīgas latviešu strēlnieku bataljons.  Tieši latviešu strēlnieki placdarmu iesauca par 

„Nāves salu”, jo priekšā bija vācieši, aizmugurē – Daugava. Kopumā aptuveni 3 500 abu latviešu 

bataljonu strēlnieki Nāves salu aizstāvēja 119 dienas. 1916. gada 25. septembrī Nāves salai notika 

vācu karavīru īstenots gāzu uzbrukums, kas pēc sava apjoma bija pirmais un lielākais šāda veida 

ieroču pielietojums pretinieka iznīcināšanai Pirmajā pasaules karā Latvijā. Administratīvi 

teritoriālās reformas laikā 2009. gada maijā Daugmales pagasts iekļauts Ķekavas novadā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, Ķekavas novadā ir nepieciešams: 

1. veicināt novadpētniecības attīstību Ķekavas novadā; 

2. īpaši atbalstīt Ķekavas novada muzeju un pētnieku iniciatīvas veikt pētījumus vēstures 

jomā; 

3. Ķekavas novada kultūras un izglītības iestādēs popularizēt novada vēsturi un veicināt skolu 

jaunatnes vispārējās izpratnes līmeņa par vēsturiskajiem notikumiem novadā un valstī 

paaugstināšanos; 

4. veicināt pašvaldības sadarbību ar nacionālajām un starptautiskajām iestādēm un 

organizācijām vēsturiskās atmiņas kopšanas jomā; 

5. izteikt nožēlu par milzīgajiem cilvēku un kultūrvēsturiskā mantojuma zaudējumiem Pirmā 

pasaules kara un Latvijas Neatkarības kara laikā; atzīmēt, ka tie tomēr nebija veltīgi, jo 

latviešu tautai izdevās izcīnīt savas valsts neatkarību;  

6. nosodīt Vācijas nacionālsociālistiskā režīma un PSRS totalitārā komunistiskā režīma 

veikto Latvijas okupāciju un tai sekojošu valstiskās iekārtas sagraušanu, kā rezultātā 

neleģitīmā iekārta slepkavoja, spīdzināja un deportēja simtiem tūkstošu Latvijas  

iedzīvotāju, prettiesiski atņēma viņu īpašumus un veica piespiedu kolektivizāciju, vajāja 

cilvēkus viņu politisko uzskatu, reliģiskās pārliecības un nacionālās piederības dēļ, centās 

sagraut un pārkrievot Latvijas sabiedrību un nacionālo kultūru, iesūtot Latvijā simtiem 

tūkstošu PSRS iedzīvotāju; 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

5 

7. godināt nacionālās pretošanās kustības dalībniekus visā Latvijā kā cīnītājus par Latvijas 

brīvību; 

8. godināt Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņu. 

 

Sēdes vadītājs:   Juris Žilko 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 38.panta ceturto daļu un Ķekavas novada pašvaldības nolikuma 

36.punktu sēdes vadītāja Jura Žilko vietā protokolu paraksta viņa pienākumu izpildītājs 

Ķekavas novada domes priekšsēdētāja 2.vietnieks   (*PARAKSTS)   Valts Variks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

6 

Pielikums 

Ķekavas novada domes 2023.gada 21.jūnija  

Deklarācijai par vēsturiskajiem notikumiem Ķekavas novadā  

un turpmāku rīcību vēsturiskās atmiņas saglabāšanai 

 

Svarīgāko vēsturisko notikumu hronoloģija 

Gads Apkaime Notikums 

3. g.t. 

p.m.ē. 

Ķekavas pagasts Senākie arheoloģiskie atradumi novadā. 

Zemgaļi un lībieši. 

Vēlais 

bronzas 

laikmets 

1100.-500. 

g. p.m.ē. 

Daugmales pagasts/ 

Ķekavas pagasts 

Apdzīvotība Daugmales pilskalnā/Klaņģu kalnā 

Agrais 

dzelzs 

laikmets 1-

400. g. 

Baldones pagasts Apdzīvotība Baldones apkārtnē (Urlu senkapi) 

15. 

gadsimts-

17. 

gadsimts 

Ķekavas/Daugmales/ 

Baldones 

pagasts 

Pirmās muižas pagastā - dokumentos parādās 

Ķekavas (Keckau) muižas nosaukums (muiža ar 

ūdens dzirnavām), Pulkarnes muiža (Pulkarn), 

Bērzmentes muiža (Bērzmentes (Bersenmünde))  

Kekavas pagastā, Pikstezeres muiža (Bixtensee) un 

Daugavas (Dunhof) Daugmales pagastā, 

Mercendarbes (Merzendorf) un Baldones (Baldohn) 

muižas Baldones pagastā 

15. 

gadsimts 

Ķekava  Ķekavas muiža, kura ir minēta dokumentos jau 1435. 

gadā un tie saistās ar Rīgas prāvesta un Livonijas 

ordeņa zemes strīdu. 

15. 

gadsimts 

Ķekavas pagasts Izveidots Doles draudzes novads 

15.-16. 

gadsimts 

Katlakalns Apdzīvotās vietas kartē – Akmeņsala (Steinholm), 

Katlakalns (Kattelkaln) 

16. 

gadsimts 

Baldone Izveidota Baldones luterāņu draudze 

1635. gads Katlakalns Dibināta Olaines-Katlakalna draudze 

17.gadsimts Katlakalns- Ķekava – 

Daugmale 

J. Ā. Ulriha 17.gs. ceļu atlants. 1695. (Rīgas – 

Bauskas ceļu kartes un apdzīvotās vietas)  

18. 

gadsimts 

Katlakalns Parādās Pļavniekkalna nosaukums kartēs 

1797. gada 

25. 

septembris 

Baldone Baldones kūrvietas izveide “Bad-Baldohn” (“Бадь-

Бальдонь”) 

1812. gada 

jūlijs - 

augusts 

Ķekavas pagasts Pie Odukalna notika Ķekavas kauja jeb kauja pie 

Doles baznīcas (angļu: Battle of Dahlenkirchen, vācu: 

Gefecht bei Dahlenkirchen), kuras rezultātā tika 

apturēts ( Francijas) Napoleona karaspēka uzbrukums 

Rīgai. Prūšu karaspēka daļas ieņēma Ķekavu un 

karaspēks izvietojās Ķekavas muižā. Odu kalnā un 

Klanģu kalnā tika iekārtoti novērošanas punkti, bet 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

7 

prūšu kavalēristu postenis Bērzmentē, citi posteņi 

uzmanīja pārceltuvi un Plakanciema ceļu. Kara 

darbības rezultātā tika nopostīta Ķekavas muiža. 

1819. gads Katlakalns Izveidots Katlakalna mācītājmuižas pagasts (no 1892. 

gada – Katlakalna pagasts; atdalīts un izveidots arī 

atsevišķs Olaines pagasts) 

1890. gada 

10. aprīlis 

Baldones pagasts Pie Stūru mājām nokrīt Baldones meteorīts 

1896. gads Ķekava Uzcelta Doles pagasta un tiesas nams (vēlāk 

pamatskola) pēc K. Pēkšēna projekta 

19. 

gadsimts 

Ķekavas pagasts Izveidots Doles (Dahlen) pagasts; likvidēts 1949. 

gadā 

19. 

gadsimts 

Baldones pagasts Izveidots Baldones (Baldohn) pagasts 

19. 

gadsimts 

Baldones pagasts Izveidots Mercendorfas (Merzendorf) pagasts  

19. gs. 90-

tie gadi 

Ķekavas pagasts, 

Baložu pilsētas robeža 

Veikti vērienīgi  mežu nosusināšana darbi, ar rokām 

rokot nosusināšanas grāvju tīklu, tai skaitā izrokot 

Ostvalda kanālu (mūsdienās ~9km garš, 10m plats un 

5m dziļš) 

1915. gads-

1918. gads 

Ķekavas novads Pirmais pasaules karš. 1915. un 1916.g. kaujas 

Ķekavas apkārtnē, kara darbības gaitā izpostīts Doles 

pagasts, Baldones pagasts 

1915. gada 

29.-30. 

oktobris 

Plakanciems Kauja pie Plakaņiem - Plakanciema kauja 

1915. gada 

pavasaris – 

1917. gada 

jūlijs 

Daugmales pagasts Kaujas Nāves salā; pirmais gāzes uzbrukums 1916.g. 

25. septembrī 

1919.g. 

oktobris - 

novembris 

Ķekava Latvijas Neatkarības karš. Kaujas abpus Bauskas 

šosejai, Titurgas ezera rajonā, Odu kalnā u.c. 

1919. gads Rāmava Rīgas rāte Depkina muižu piešķīra lietošanā Latvijas 

Augstskolai un tajā agronoma Pauļa Lejiņa vadībā 

tika veidota Lauksaimniecības fakultātes mācību un 

pētījumu saimniecība, bet Rāmas muižā – ferma. Šajā 

laikā dokumentos jau izmantots nosaukums Rāmas-

Depkina muiža, bet vēlāk – Rāmava 

1920. gads Baldone Dibināta Baldones sēravotu iestāde 

Pēc 1920. 

gada 

Daugmale Pēc agrārās reformas un Bramberģes un Līves muižas 

sadalīšanas izveidojas apdzīvotā vieta “Daugmala”, 

ap 1925. gadu - Daugmale 

1921. gads Baldone Izveidots Baldones zirgu tramvajs Baldone-

Daugmale-Ikšķile 

1924. gads Baldones pagasts Sākta Baldones šosejas izbūve 

1924. gads Baldones pagasts Mercendorfas pagasts pievienots Baldones pagastam; 

izveidots Baldones miests 

1925. gada 

1. 

septembris 

Daugmales pagasts Līves-Bramberģes pagasts pārdēvēts par Daugmales 

pagastu 

1926. gads Daugmales pagasts Uzcelta Daugmales 6 klašu pamatskola 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

8 

1930. gadi Baldones pagasts Riekstukalna slēpošanas kompleksa izveide; 1937. 

gadā uzbūvēts skatu tornis 

1936. gads Daugmales pagasts Uzcelts Nāves salas muzejs 

1939.-

1945. gads 

Ķekavas pagasts, 

Baldones pagasts 

Otrais pasaules karš, holokausts 

1945. gads Ķekava Izveidots Ķekavas ciems 

1945.-47. 

gads 

Baloži Izveidota Baložu kūdras fabrika un strādnieku 

ciemats (Industriālais mantojums.  

Tagad - SIA Pindstrup Latvia - Dānijas uzņēmuma 

Pindstrup Mosebrug A/S meitas kompānija) 

1948.-

1949. gads 

Ķekavas pagasts, 

Baldones pagasts, 

Daugmales pagasts 

Kolektivizācija visos pagastos, izveidota virkne 

kolhozu, kas vēlāk apvienoti kolhozos “Ķekava”, 

“Baldone”, “Sarkanais strēlnieks” un citi, 

1949. gads Baldones pagasts Izveidots Baldones rajons 

1957. gads Baldones pagasts Baldonē sākta Observatorijas celtniecība 

1958. gads Baloži Baložiem piešķirts pilsētciemata statuss 

1959. gads Baldones pagasts Baldones rajons sadalīts; Baldones pilsētciemats 

iekļauts Rīgas rajonā 

1959. gads Valdlauči Uz Valdlaučiem pārcelta SKB izmēģinājumu bāze 

1961. gads Valdlauči SKB pievienoja Latvijas Lauksaimniecības 

akadēmijas mācību saimniecību „Rāmava”; no 1964. 

gada kļuva par patstāvīgu organizāciju - 

Lauksaimniecības mašīnu Valsts speciālais 

konstruktoru birojs (VSKB) 

1967. gads Ķekavas pagasts Nodibināta putnu fabrika “Ķekava”, bet celtniecība 

sākās jau 1964.gadā 

1969. gads Ķekavas pagasts Apvienojot apkārtnes kolhozus, izveidots kolhozs 

“Ķekava” 

1990. gads Ķekavas pagasts Atjaunots vēsturiskais pagasts ar Ķekavas pagasta 

nosaukumu 

1990. gads Daugmales pagasts Atjaunots Daugmales pagasts 

1991. gada 

19. jūnijs 

Baldone Izveidota Baldones pilsēta ar lauku teritoriju 

1991. gada 

14. 

novembris 

Baloži Baložiem piešķirts pilsētas statuss 

2008. gads Baldones pagasts Izveidots Baldones novads 

2009. gads 

1. jūlijs 

Ķekavas novads Izveidots Ķekavas novads, tam pievienojot Baložu 

pilsētu un Daugmales pagastu 

2021. gads Ķekavas novads Ķekavas novadam pievienots Baldones novads 

2022. gada 

1. jūlijs 

 

Ķekava 

Izveidota Ķekavas pilsēta 

 

Vēstures pieminekļi 

Nosaukums Kategorija Datējums/ 

izveides gads 

Autors 

Ķekavas pagasts 

Doles-Ķekavas baznīca Reģiona 

nozīmes 

1783. gads Arhitekts 

Kristofs 

Hāberlands 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

9 

kultūras 

piemineklis 

(Christoph 

Haberland) 

Katlakalna evaņģēliski luteriskā baznīca Valsts 

nozīmes 

arhitektūras 

piemineklis 

(klasicisms) 

1794. gads Arhitekts 

Kristofs 

Hāberlands 

(Christoph 

Haberland) 

Katlakalna baznīcas altāris, baznīcēnu 

soli, ērģeļu luktas, interjera dekoratīvā 

apdare 

Valsts 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

18. gadsimts  

Katlakalna priedes Valsts 

nozīmes 

dabas 

piemineklis 

Kopš 1977.g.  

Dendrārijs pie Katlakalna baznīcas ar 

svešzemju augu stādījumiem 

Dabas objekts 20.gs. Prāvests Roberts 

Feldmanis 

Doles Tautas nams Ķekavā Vietējas 

nozīmes 

arhitektūras 

piemineklis 

no  2006.g. 

17. gadsimta 

otrā puse / 

1911. gads 

Arhitekts 

Aleksandrs 

Vanags 

Doles pagasta un tiesas nams (vēlāk 

pamatskola) Ķekavā, Skolas ielā 2 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks 

piemineklis 

1896. gads Arhitekts 

Konstantīns 

Pēkšēns 

Rāmavas (bij. Depkina) muiža Valsts 

nozīmes 

vēstures 

piemineklis 

19. gadsimta 

vidus 

 

Klaņģu kalns - pilskalns Ķekavā Valsts 

nozīmes 

arheoloģijas 

piemineklis 

Vēlais bronzas 

laikmets 

 I g.t.p.m.ē. 

 

Sauliešu pilskalns ar apmetni 

Katlakalns 

Vietējas 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

Vēlais bronzas 

laikmets  
I g.t.p.m.ē. 

 

Pļavniekkalna skolas senkapi 

Katlakalns 

Valsts 

nozīmes 

arheoloģijas 

piemineklis 

Vidējais dzelzs 

laikmets, 5.–7. 

gs. zemgaļu 

apbedījumi 

 

Piemiņas stēla Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalieriem, 

Ķekava, Skolas iela 2a 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

2019.  

Piemiņas akmens 1941. un 1949. gadā 

represētajiem Ķekavas pagasta 

iedzīvotājiem 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1989  



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

10 

Pļavniekkalna sākumskolas ēka (bijusī 

Pļavniekkalna muitas ēka) 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1869  

Daugmales pagasts 

Daugmales pilskalns Valsts 

nozīmes 

arheoloģijas 

piemineklis 

Vēlais bronzas 

- vēlais dzelzs 

laikmets 

 

Sakaiņu pilskalns Valsts 

nozīmes 

arheoloģijas 

piemineklis 

Vēlais bronzas 

- agrais dzelzs 

laikmets 

 

Nāves sala Valsts 

nozīmes 

vēstures 

piemineklis 

Pirmais 

pasaules karš 

(īpaši 1916.-

1917. gads) 

 

Atjaunotie krievu armijas nocietinājumi 

Nāves salā 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

Atjaunoti 2013. 

– 2014. gadā 

 

Piemineklis Nāves salas aizstāvjiem Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1924. gads Arhitekts Eižens 

Laube 

Piemiņas akmens “Bēgļu ceļš”, 

Daugmales pagasts, Kalniņi 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1991. Tēlnieks Vilnis 

Titāns 

Baldones pagasts 

Baldones sēravots Reģiona 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

18. gadsimts  

Priednieku viduslaiku kapsēta Vietējas 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

14.-17. 

gadsimts 

 

Urlu senkapi (Zaimju kapi) Reģiona 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

Agrais dzelzs 

laikmets 

 

Ķipāļu viduslaiku kapsēta Reģiona 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

Viduslaiki  

Ziedoņu viduslaiku kapsēta Reģiona 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

Viduslaiki  



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

11 

Caunu pilskalns Reģiona 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

Vēlais dzelzs 

laikmets-

viduslaiki 

 

Baldones baznīca Valsts 

nozīmes 

arhitektūras 

piemineklis 

1824. gads Heinrihs Eduards 

Dihts (Heinrich 

Eduartd Dicht) 

Mercendarbes muižas ārdurvju 

komplekts 

Valsts 

nozīmes 

kultūras 

piemineklis 

18. gadsimts  

Paula Galenieka dendrārijs Baldones 

“Rozītēs” 

Aizsargājami 

dendroloģiski 

stādījumi 

20. gadsimta 

pirmā puse-

vidus 

 

Mercendarbes muižas liepu aleja Valsts 

nozīmes 

dabas 

piemineklis  

19. gadsimta 

sākums 

 

Baloži 

Baložu kūdras muzejdzelzceļš jeb 

Baložu kūdras bānītis 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

2013. gads Bānīša Draugu 

klubs 

Baložu pilsētas daudzdzīvokļu māju 

apbūve 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1950.-1950. 

gadi 

Industriālais 

mantojums 

 

Kūdras fabrika “Baloži” Baloži, Rīgas 

iela 30 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

1945-1994 

 

Industriālais 

mantojums 

 

R.Mūrnieka piemiņas akmens, 

Kr.Barona ielā 2, Baložos 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

  

Titurgas daudzdzīvokļu un sabiedrisko 

ēku apbūve 

Novadam 

nozīmīgs 

kultūrvēsturis

ks objekts 

20. gadsimta 

otrā puse 

Industriālais 

mantojums 

 

 

Sēdes vadītājs:                Juris Žilko 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 38.panta ceturto daļu un Ķekavas novada pašvaldības nolikuma 

36.punktu sēdes vadītāja Jura Žilko vietā protokolu paraksta viņa pienākumu izpildītājs 

Ķekavas novada domes priekšsēdētāja 2.vietnieks   (*PARAKSTS)   Valts Variks 

 

 

 

 



*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

12 

 


